

Scheda del Corso di Studio - 02/10/2021

Denominazione del CdS	Medicina e chirurgia
Città	SASSARI
Codice	0900107304200002
Ateneo	Università degli Studi di SASSARI
Statale o non statale	Statale
Tipo di Ateneo	Tradizionale
Area geografica	SUD E ISOLE
Classe di laurea	LM-41
Interclasse	-
Tipo	Laurea Magistrale Ciclo Unico
Erogazione	Convenzionale
Durata normale	6 anni

	2020	2019	2018	2017	2016
Programmazione Nazionale	Si	Si	Si	Si	Si
Programmazione Locale	No	No	No	No	No
Nessuna Programmazione	No	No	No	No	No
	2020	2019	2018	2017	2016
Nr. di altri CdS della stessa classe nell'Ateneo	0	0	0	0	0
Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici nell'area geografica	17	18	18	17	17
Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in Italia	72	66	62	61	58

Indicatore	Anno	CdS	Ateneo	Area Geografica non telematici	Atenei NON Telematici
iC00a Avvii di carriera al primo anno* (L;	2016	92	-	129,5	125,3
	2017	94	-	128,5	124,1
	2018	131	-	142,9	129,6

	LMCU; LM)	2019	135	-	157,9	147,7
		2020	144	-	173,9	161,4
iC00b	Immatricolati puri ** (L; LMCU)	2016	36	-	86,2	97,1
		2017	39	-	76,8	85,1
		2018	35	-	73,5	83,3
		2019	53	-	80,1	94,3
		2020	57	-	89,2	98,9
		2016	787	-	1.389,1	1.244,5
iC00d	Iscritti (L; LMCU; LM)	2017	810	-	1.416,9	1.197,2
		2018	869	-	1.383,8	1.175,5
		2019	900	-	1.348,3	1.131,5
		2020	903	-	1.235,8	1.050,4
		2016	671	-	1.151,5	1.047,5
iC00e	Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L; LMCU; LM)	2017	659	-	1.143,7	989,8
		2018	704	-	1.089,8	961,5
		2019	728	-	1.020,1	908,5
		2020	711	-	901,2	835,4
		2016	235	-	568,1	592,2
iC00f	Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM)	2017	236	-	566,6	562,4
		2018	229	-	540,3	544,4
		2019	241	-	516,6	517,7
		2020	230	-	438,4	462,6
		2016	15	-	53,7	67,4
iC00g	laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso*	2017	43	-	64,0	78,9
		2018	42	-	58,5	81,0
		2019	51	-	74,6	93,1
		2020	73	-	92,2	100,7
		2016	29	-	102,7	116,0
iC00h	laureati (L; LM; LMCU)	2017	87	-	145,3	145,7
		2018	85	-	139,1	155,2
		2019	108	-	162,7	164,5

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

	Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici		
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
iC01	Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.s.	2016	366	671	54,5%	-	-	-	532,8	1.151,5	46,3%	601,0	1.047,5	57,4%
		2017	348	659	52,8%	-	-	-	549,2	1.143,7	48,0%	589,7	989,8	59,6%
		2018	329	704	46,7%	-	-	-	542,8	1.089,8	49,8%	595,2	961,5	61,9%
		2019	295	728	40,5%	-	-	-	543,5	1.020,1	53,3%	582,7	908,5	64,1%
iC02	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso*	2016	15	29	51,7%	-	-	-	53,7	102,7	52,3%	67,4	116,0	58,1%
		2017	43	87	49,4%	-	-	-	64,0	145,3	44,0%	78,9	145,7	54,1%
		2018	42	85	49,4%	-	-	-	58,5	139,1	42,1%	81,0	155,2	52,2%
		2019	51	108	47,2%	-	-	-	74,6	162,7	45,8%	93,1	164,5	56,6%
		2020	73	131	55,7%	-	-	-	92,2	190,3	48,4%	100,7	175,9	57,2%
iC03	Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) provenienti da altre Regioni*	2016	67	92	72,8%	-	-	-	35,9	129,5	27,7%	59,8	125,3	47,7%
		2017	41	94	43,6%	-	-	-	34,3	128,5	26,7%	59,6	124,1	48,0%
		2018	55	131	42,0%	-	-	-	34,3	142,9	24,0%	60,9	129,6	47,0%
		2019	51	135	37,8%	-	-	-	39,5	157,9	25,0%	71,4	147,7	48,3%
		2020	50	144	34,7%	-	-	-	49,0	173,9	28,1%	78,8	161,4	48,8%
iC05	Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*	2016	671	65	10,3	-	-	-	1.130,0	117,6	9,6	907,8	115,1	7,9
		2017	659	62	10,6	-	-	-	1.128,7	119,4	9,5	903,1	117,4	7,7
		2018	704	62	11,4	-	-	-	1.137,1	123,7	9,2	907,2	119,1	7,6
		2019	728	62	11,7	-	-	-	1.123,2	127,3	8,8	911,4	123,9	7,4
		2020	711	63	11,3	-	-	-	1.076,4	132,3	8,1	917,0	130,8	7,0
iC07	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	2019	22	25	88,0%	-	-	-	68,3	75,0	91,0%	78,7	84,9	92,7%
		2020	47	48	97,9%	-	-	-	83,3	88,3	94,3%	81,5	86,8	93,9%
	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività	2019	22	25	88,0%	-	-	-	68,2	75,0	90,9%	79,5	85,9	92,5%

iC07BIS	lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	2020	47	48	97,9%	-	-	-	83,1	88,3	94,2%	82,7	88,2	93,7%
iC07TER	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto	2019	22	25	88,0%	-	-	-	68,2	74,1	92,0%	79,5	85,0	93,5%
		2020	47	47	100,0%	-	-	-	83,1	87,5	95,0%	82,7	87,3	94,7%
iC08	Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento	2016	29,50	29,50	100,0%	-	-	-	44,0	44,0	100,0%	35,4	35,4	100,0%
		2017	37,00	37,00	100,0%	-	-	-	52,3	52,4	99,8%	43,6	43,6	99,9%
		2018	35,00	35,00	100,0%	-	-	-	51,5	51,5	100,0%	44,0	44,1	99,9%
		2019	37,00	37,00	100,0%	-	-	-	57,7	57,7	100,0%	50,3	50,3	99,9%
		2020	40,00	40,00	100,0%	-	-	-	64,3	64,4	99,9%	54,8	54,9	99,8%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici			
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	
iC10	Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso*	2016	795	27.086	29,4%	-	-	-	671,7	42.413,1	15,8%	931,3	44.129,3	21,1%
		2017	995	26.135	38,1%	-	-	-	840,7	43.235,6	19,4%	1.031,6	42.677,1	24,2%
		2018	1.493	27.407	54,5%	-	-	-	934,6	42.796,0	21,8%	1.087,6	42.736,4	25,4%
		2019	761	27.254	27,9%	-	-	-	817,4	42.358,9	19,3%	901,8	41.284,2	21,8%
iC11	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU all'estero*	2016	0	15	0,0%	-	-	-	9,3	53,7	172,5%	10,7	67,4	158,2%
		2017	12	43	279,1%	-	-	-	12,0	64,0	187,5%	14,5	78,9	183,2%
		2018	13	42	309,5%	-	-	-	12,5	61,9	202,3%	15,6	82,4	189,0%
		2019	16	51	313,7%	-	-	-	15,0	74,6	201,1%	19,4	93,1	208,8%
		2020	29	73	397,3%	-	-	-	20,9	92,2	226,6%	21,9	100,7	217,4%
iC12	Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo di studio all'estero*	2016	1	92	10,9%	-	-	-	3,8	129,5	29,7%	8,8	125,3	69,8%
		2017	2	94	21,3%	-	-	-	5,6	128,5	43,4%	10,3	124,1	83,0%
		2018	2	131	15,3%	-	-	-	9,3	142,9	64,7%	12,2	129,6	94,5%
		2019	5	135	37,0%	-	-	-	9,3	157,9	58,8%	12,8	147,7	86,8%
		2020	4	144	27,8%	-	-	-	10,6	173,9	60,9%	13,6	161,4	84,2%

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici			
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	
iC13	Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire**	2016	57,5	60,0	95,8%	-	-	-	41,7	58,4	71,5%	41,9	57,9	72,4%
		2017	59,6	60,0	99,4%	-	-	-	41,7	57,9	71,9%	43,2	57,9	74,7%
		2018	56,1	60,0	93,4%	-	-	-	41,2	57,5	71,7%	43,6	57,8	75,4%
		2019	51,5	60,0	85,9%	-	-	-	42,2	57,8	72,9%	44,3	58,0	76,5%
iC14	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio**	2016	33	36	91,7%	-	-	-	82,3	86,2	95,5%	93,3	97,1	96,0%
		2017	36	39	92,3%	-	-	-	73,4	76,8	95,6%	82,0	85,1	96,3%
		2018	33	35	94,3%	-	-	-	70,8	73,5	96,3%	80,0	83,3	95,9%
		2019	48	53	90,6%	-	-	-	76,5	80,1	95,5%	89,8	94,3	95,2%
iC15	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno**	2016	33	36	91,7%	-	-	-	78,3	86,2	90,8%	87,0	97,1	89,6%
		2017	36	39	92,3%	-	-	-	70,1	76,8	91,3%	77,5	85,1	91,0%
		2018	32	35	91,4%	-	-	-	67,3	73,5	91,6%	75,9	83,3	91,1%
		2019	46	53	86,8%	-	-	-	72,3	80,1	90,2%	85,6	94,3	90,7%
iC15BIS	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno **	2016	33	36	91,7%	-	-	-	78,8	86,2	91,4%	88,5	97,1	91,1%
		2017	36	39	92,3%	-	-	-	70,4	76,8	91,7%	78,6	85,1	92,3%
		2018	32	35	91,4%	-	-	-	67,8	73,5	92,2%	77,0	83,3	92,3%
		2019	46	53	86,8%	-	-	-	72,5	80,1	90,5%	85,8	94,3	91,0%
iC16	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno**	2016	32	36	88,9%	-	-	-	50,3	86,2	58,3%	59,0	97,1	60,8%
		2017	36	39	92,3%	-	-	-	45,0	76,8	58,6%	56,6	85,1	66,5%
		2018	31	35	88,6%	-	-	-	43,2	73,5	58,8%	56,3	83,3	67,5%
		2019	43	53	81,1%	-	-	-	50,9	80,1	63,5%	65,7	94,3	69,7%
iC16BIS	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno **	2016	32	36	88,9%	-	-	-	59,5	86,2	69,0%	64,9	97,1	66,8%
		2017	36	39	92,3%	-	-	-	53,8	76,8	70,1%	61,6	85,1	72,3%
		2018	31	35	88,6%	-	-	-	53,2	73,5	72,3%	61,4	83,3	73,7%
		2019	43	53	81,1%	-	-	-	54,0	80,1	67,4%	68,5	94,3	72,6%
iC17	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio**	2016	27	49	55,1%	-	-	-	54,9	96,7	56,8%	67,8	101,2	67,1%
		2017	22	41	53,7%	-	-	-	62,7	97,5	64,3%	72,8	100,0	72,8%
		2018	33	47	70,2%	-	-	-	53,8	85,5	63,0%	70,5	96,6	73,0%
		2019	29	43	67,4%	-	-	-	63,5	104,3	60,9%	78,3	112,3	69,7%

iC18	Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio	2016	21	27	77,8%	-	-	-	62,0	91,3	67,9%	72,5	107,4	67,5%
		2017	63	80	78,8%	-	-	-	88,2	133,9	65,9%	90,0	133,3	67,5%
		2018	55	80	68,8%	-	-	-	86,4	133,2	64,8%	96,2	145,2	66,3%
		2019	77	101	76,2%	-	-	-	94,8	146,8	64,6%	101,3	152,1	66,6%
		2020	91	124	73,4%	-	-	-	104,4	167,2	62,5%	108,7	166,1	65,4%
iC19	Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata	2016	2.458	2.810	87,5%	-	-	-	4.046,5	4.467,8	90,6%	3.577,2	4.203,3	85,1%
		2017	2.204	2.810	78,4%	-	-	-	3.891,1	4.400,4	88,4%	3.657,1	4.418,7	82,8%
		2018	2.460	2.920	84,2%	-	-	-	3.926,6	4.492,0	87,4%	3.596,9	4.415,7	81,5%
		2019	2.472	2.963	83,4%	-	-	-	4.025,1	4.720,5	85,3%	3.759,4	4.713,8	79,8%
		2020	2.596	3.092	84,0%	-	-	-	3.900,1	4.633,6	84,2%	3.941,6	4.951,5	79,6%
iC19BIS	Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B sul totale delle ore di docenza erogata	2016	2.458	2.810	87,5%	-	-	-	4.061,5	4.467,8	90,9%	3.594,4	4.203,3	85,5%
		2017	2.252	2.810	80,1%	-	-	-	3.949,7	4.400,4	89,8%	3.715,1	4.418,7	84,1%
		2018	2.508	2.920	85,9%	-	-	-	4.019,7	4.492,0	89,5%	3.693,2	4.415,7	83,6%
		2019	2.484	2.963	83,8%	-	-	-	4.183,4	4.720,5	88,6%	3.913,8	4.713,8	83,0%
		2020	2.644	3.092	85,5%	-	-	-	4.088,1	4.633,6	88,2%	4.116,7	4.951,5	83,1%
iC19TER	Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo A e B sul totale delle ore di docenza	2016	2.458	2.810	87,5%	-	-	-	4.137,1	4.467,8	92,6%	3.682,0	4.203,3	87,6%
		2017	2.252	2.810	80,1%	-	-	-	4.031,4	4.400,4	91,6%	3.817,1	4.418,7	86,4%
		2018	2.508	2.920	85,9%	-	-	-	4.157,4	4.492,0	92,6%	3.832,2	4.415,7	86,8%
		2019	2.484	2.963	83,8%	-	-	-	4.352,9	4.720,5	92,2%	4.084,1	4.713,8	86,6%
		2020	2.716	3.092	87,8%	-	-	-	4.300,1	4.633,6	92,8%	4.322,4	4.951,5	87,3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici			
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	
iC21	Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al II anno**	2016	36	36	100,0%	-	-	-	84,8	86,2	98,4%	95,5	97,1	98,3%
		2017	39	39	100,0%	-	-	-	75,9	76,8	98,8%	83,9	85,1	98,6%
		2018	33	35	94,3%	-	-	-	72,0	73,5	98,0%	81,5	83,3	97,7%
		2019	51	53	96,2%	-	-	-	78,3	80,1	97,8%	92,1	94,3	97,7%
		2016	17	41	41,5%	-	-	-	46,3	97,5	47,5%	60,3	100,0	60,3%
		2017	27	47	57,4%	-	-	-	42,0	85,5	49,1%	60,6	96,6	62,7%

iC22	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**	2018	25	43	58,1%	-	-	-	49,8	104,3	47,8%	67,5	112,3	60,1%
		2019	36	74	48,6%	-	-	-	74,1	200,1	37,0%	78,5	152,4	51,5%
iC23	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo **	2016	0	36	0,0%	-	-	-	0,9	86,2	1,0%	0,5	97,1	0,6%
		2017	0	39	0,0%	-	-	-	0,5	76,8	0,7%	0,4	85,1	0,5%
		2018	0	35	0,0%	-	-	-	0,3	73,5	0,3%	0,4	83,3	0,5%
		2019	0	53	0,0%	-	-	-	0,5	80,1	0,7%	0,7	94,3	0,7%
iC24	Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**	2016	14	49	28,6%	-	-	-	15,6	96,7	16,1%	12,8	101,2	12,7%
		2017	11	41	26,8%	-	-	-	10,9	97,5	11,2%	9,7	100,0	9,7%
		2018	7	47	14,9%	-	-	-	11,3	85,5	13,2%	10,4	96,6	10,8%
		2019	10	43	23,3%	-	-	-	16,5	104,3	15,8%	15,2	112,3	13,5%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici			
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	
iC25	Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS	2016	25	27	92,6%	-	-	-	79,0	91,3	86,5%	90,7	107,4	84,4%
		2017	76	80	95,0%	-	-	-	116,1	133,9	86,8%	114,4	133,3	85,8%
		2018	72	80	90,0%	-	-	-	113,5	133,2	85,2%	123,0	145,2	84,7%
		2019	95	101	94,1%	-	-	-	125,8	146,8	85,7%	131,2	152,1	86,2%
		2020	116	124	93,5%	-	-	-	146,0	167,2	87,3%	143,5	166,1	86,4%
iC26	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	2017	16	23	69,6%	-	-	-	39,9	82,1	48,5%	49,1	92,4	53,2%
		2018	52	75	69,3%	-	-	-	76,1	114,7	66,4%	77,6	114,2	67,9%
		2019	43	69	62,3%	-	-	-	73,7	116,2	63,4%	86,4	127,5	67,7%
		2020	57	85	67,1%	-	-	-	79,0	129,7	60,9%	82,6	134,2	61,6%
iC26BIS	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	2017	16	23	69,6%	-	-	-	38,1	82,1	46,4%	49,0	95,8	51,2%
		2018	52	75	69,3%	-	-	-	75,6	114,7	65,9%	78,4	116,4	67,3%
		2019	43	69	62,3%	-	-	-	73,0	116,2	62,8%	86,7	129,4	67,0%
		2020	57	85	67,1%	-	-	-	78,8	129,7	60,7%	81,9	134,2	61,1%
iC26TER	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e	2017	16	22	72,7%	-	-	-	38,1	75,1	50,8%	49,0	88,0	55,7%
		2018	52	71	73,2%	-	-	-	75,6	107,3	70,5%	78,4	109,0	71,9%
		2019	43	69	62,3%	-	-	-	73,0	109,9	66,4%	86,7	123,1	70,4%

	regolamentata da un contratto	2020	57	82	69,5%	-	-	-	78,8	125,2	62,9%	81,9	129,4	63,3%
--	-------------------------------	------	----	----	--------------	---	---	---	------	-------	-------	------	-------	-------

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici			
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	
iC27	Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore di docenza)	2016	787	23,4	33,6	-	-	-	1.351,7	37,2	36,3	1.076,7	35,0	30,7
		2017	810	23,4	34,6	-	-	-	1.384,2	36,7	37,7	1.090,0	36,8	29,6
		2018	869	24,3	35,7	-	-	-	1.429,4	37,4	38,2	1.107,8	36,8	30,1
		2019	900	24,7	36,4	-	-	-	1.472,3	39,3	37,4	1.134,6	39,3	28,9
		2020	903	25,8	35,0	-	-	-	1.472,7	38,6	38,1	1.156,1	41,3	28,0
iC28	Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)	2016	116	5,0	23,2	-	-	-	167,6	6,0	28,1	144,9	6,2	23,2
		2017	115	5,0	23,0	-	-	-	161,7	6,1	26,5	141,6	6,6	21,6
		2018	135	5,3	25,5	-	-	-	179,6	6,2	28,8	151,8	7,0	21,8
		2019	138	5,0	27,6	-	-	-	196,0	7,1	27,6	175,6	7,1	24,8
		2020	141	4,9	28,6	-	-	-	218,6	7,0	31,4	196,5	7,7	25,6

Breve commento

I. Sezione iscritti il numero di avvii di carriera appare mediamente più basso rispetto agli Atenei non telematici dell'area geografica, ma con un significativo trend in incremento (da 82 del 2015 a 144 nel 2020). Appare mediamente basso il numero di immatricolati puri. Nel complesso gli avvii di carriera di questi sono circa la metà rispetto a quella dei corsi di laurea di Atenei della stessa area geografica (Atenei AG). Analoga proporzione su tutti gli altri indicatori di iscrizione. Appare migliore nel triennio 2018-2020 il numero di laureati sia entro la durata normale del corso (73 nel 2020) che in totale (131 nel 2020).

II. Gruppo A - Indicatori Didattica Indicatori generalmente superiori alla media di area geografica (AG) ed in linea con la media nazionale nel triennio 2017-2019. Peraltro, risultano in calo nel 2018 (46,7%) e 2019 (40,5%) per gli studenti con 40 CFU, attestandosi su valori inferiori rispetto alla media di AG (49,8% e 53,3% rispettivamente). La percentuale di studenti iscritti al primo anno provenienti da altre Regioni, appare sempre maggiore agli altri Atenei AG e in linea con la media nazionale. Inoltre, il rapporto studenti regolari/docenti risulta superiore sia alla media AG che a quella Nazionale. Infine, il 100% dei docenti di riferimento appartiene ai SSD di base e caratterizzanti del corso di studio.

III. Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione Appare fortemente migliorata la percentuale di Laureati in corso con almeno 12 CFU acquisiti all'estero rispetto al pregresso con un trend in forte crescita e superiore rispetto alla media sia di Area Geografica che Nazionale (397,3% UNISS 226,6% media AG 217,4% media nazionale anno 2020). L'evento pandemico ha, invece e comprensibilmente, influenzato negativamente la percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso crollata dal 54,5% dell'anno precedente al 27,9% attuale. Il numero di iscritti con un pregresso titolo di studio all'estero rimane esiguo e nettamente inferiore rispetto ai dati di AG e Nazionali.

IV. Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica Valori per tutti gli indicatori sensibilmente superiori alle medie di area geografica e nazionale e in particolare per valori superiori a 40 CFU. Tali risultati indicano complessivamente un eccellente livello di regolarità delle carriere. Superiore alla media AG e nazionale anche le percentuali di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio. Leggermente superiore o in linea con le altre medie la proporzione di ore di didattica erogata da docenti a tempo indeterminato (85,5%).

V. Indicatori di approfondimento per la sperimentazione I valori non mostrano trend ed a causa di una variabilità casuale ed appaiono instabili, ma generalmente in linea alle medie di area geografica e nazionale per quanto attiene agli indicatori di percorso di studio e regolarità delle carriere. Generalmente superiori alla media AG e Nazionale gli indicatori di soddisfazione e di

occupazione dei laureati. In linea con la media AG ma superiore a quello Nazionale il rapporto studenti/docenti pesato.

CONCLUSIONI

Nella gran maggioranza gli indicatori mostrano un andamento complessivo più che soddisfacente, rispetto sia agli Atenei dell'Area Geografica che a quelli Nazionali. Fa eccezione il rapporto studenti/docenti generalmente più elevato degli Atenei AG e Nazionali per un basso turnover del personale docente negli ultimi anni. Per quanto riguarda gli indicatori di internazionalizzazione, il CdS prosegue nell'impegno per migliorare ulteriormente i valori già elevati di questo gruppo di indicatori di qualità.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale

Dati ANS aggiornati al **02/10/2021**

Elenco file con dati ANS [visualizza](#)